⁶² «La cosa voluta non è la perfezione della volontà, nell'oggetto, se non in tanto in quanto sta sotto il carattere di bene», S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Libro I, Dist. 48, q. 1, a. 2, *ad primum*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, 1017.

soluzione chiarisce il senso di questo “dobbiamo”: «si dice che uno deve realizzare una certa cosa se, non facendola, incorre in peccato»⁶³. Sotto questa chiarificazione si afferma che infatti dobbiamo conformarci con la Volontà divina. Ma questa affermazione viene subito sfumata e precisata: «Ma è necessario sapere che qualcosa si deve realizzare direttamente, cioè, nella misura che rimane in se nelle nostre possibilità: e così dobbiamo conformarci in quello che vogliamo che convenga che vogliamo, e secondo un fine retto: già che con le nostre capacità naturali abbiamo il potere su queste due cose. Altre cose invece dobbiamo realizzarle indirettamente, come il rimanere in stato di grazia, il quale di per se non rimane alla portata delle nostre possibilità; ma rimane nelle nostre possibilità fare qualcosa che dopo di che abbiamo la grazia: e in questo modo dobbiamo realizzare quella conformità che è secondo la forma della carità»⁶⁴.

S. Tommaso delimita questa conformità, e in questo modo espone come dobbiamo conformare il nostro intelletto a quello divino, come nelle cose che appartengono alla fede: già che in queste, se facciamo quello che sta alla portata delle nostre possibilità non ci mancherà l'aiuto divino; così anche commenta che peccare contro i precetti è peccare contro la conformità; ma invece, non siamo obbligati di fronte i precetti affermativi in qualsiasi circostanza, perché è impossibile agire sempre, allora non è necessario conformare sempre in atto la nostra volontà a quella divina, basta che lo facciamo sempre in abito, e tal volta in atto⁶⁵.

⁶³ «Quod ad illud proprie dicitur aliquis teneri, quod si non facit, peccatum incurrit», S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Libro I, Dist. 48, q. 1, a. 3, soluzione, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, 1018-1019, (la traduzione è mia).

⁶⁴ «Sed sciendum, quod ad aliquid tenemur directe, quod scilicet per se est in potestate nostra; et sic tenemur ad conformitatem, qua volumus id quod congruit nos velle, et secundum rectum finem; quia in utrumque istorum per naturalia nostra possumus. Ad aliquid vero tenemur indirecte, sicut ad habendam gratiam, quod secundum se non est in potestate nostra; sed in potestate nostra est facere aliquid, quo facto habebimus gratiam; et sic tenemur etiam ad illam conformitatem quae est secundum formam caritatis», S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Libro I, Dist. 48, q. 1, a. 3, soluzione, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, 1020-1021.